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PROGRAMI LEGJISLATIV PËR VITIN 2016 

 

ZAKONODAVNI PROGRAM 2016 

 

LEGISLATIVE PROGRAM 2016 
 

- Programi Legjislativ për Vitin 2016 është miratuar në mbledhjen e 70-të të Qeverisë së Republikës së 

Kosovës, me Vendimin nr. 01/70, datë 15.01.2016. 

Plotësuar me Vendimin Nr. 11 /67 (Datë: 30.12.2015), Vendimin Nr. 07/71 (Datë: 22.01.2016), 

Vendimin Nr. 12/81 (Datë: 23.03.2016), Vendimin Nr. 03/81 (Datë: 23.03.2016), Vendimin Nr. 04/86 

(Datë: 29.04.2016), Vendimin Nr. 05/86 (Datë: 29.04.2016), Vendimin Nr.01/91 (Datë: 08.06.2016), 

Vendimin Nr.04/92 (Datë: 10.06.2016), Vendimin Nr.01/94 (Datë: 15.06.2016), Vendimin Nr.01/95 

(Datë: 16.06.2016), Vendimin Nr.02/95 (Datë: 16.06.2016), Vendimin Nr.01/99 (Datë: 01.07.2016), 

Vendimin Nr.01/102 (Datë: 29.07.2016), Vendimin Nr.01/109 (Datë: 16.09.2016), Vendimin Nr.09/110 

(Datë: 30.09.2016), Vendimin Nr.02/111(Datë: 05.10.2016), Vendimin Nr.01/117(Datë: 23.11.2016). 

 

- Zakonodavni Program 2016 osvojen je na 70 sednice Vlade Republike Kosova, Odlukom br. 01/70, 

datum 15.01.2016. 

Dopunjena Odlukum Br. 11/67 (Datum: 30.12.2015), Odlukum Br. 07/71 (Datum: 22.03.2016), 

Odlukom Br. 12/81 (Datum: 23.03.2016), Odlukum Br. 03/81 (Datum: 23.03.2016), Odlukum Br. 

04/86 (Datum: 29.04.2016), Odlukum Br. 05/86 (Datum: 29.04.2016), Odlukum Br. 01/91 (Datum: 

08.06.2016), Odlukum Br. 04/92 (Datum: 10.06.2016), Odlukum Br. 01/94 (Datum: 15.06.2016), 

Odlukum Br. 01/95 (Datum: 16.06.2016), Odlukum Br. 02/95 (Datum: 16.06.2016), Odlukum Br. 

01/99 (Datum: 01.07.2016), Odlukum Br. 01/102 (Datum: 29.07.2016), Odlukum Br. 01/109 (Datum: 

16.09.2016), Odlukum Br. 09/110 (Datum: 30.09.2016), Odlukum Br. 02/111 (Datum: 05.10.2016), 

Odlukum, Br. 01/117 (Datum: 23.11.2016). 

 

- Legislative Program 2016, was approved on 70 meeting of the Government of the Republic of Kosovo 

with the Decision no. 01/70, date 15.01.2016. 

Updated by Decision No. 11/67 (Date: 30.12.2015), Decision No. 07/71 (Date: 22.01.2016), Decision 

No. 12/81 (Date: 23.03.2016), Decision No. 03/81 (Date: 23.03.2016), Decision No. 04/86 (Date: 

29.04.2016), Decision No. 05/86 (Date: 29.04.2016), Decision No. 01/91 (Date: 08.06.2016), Decision 

No. 04/92 (Date: 10.06.2016), Decision No. 01/94 (Date: 15.06.2016), Decision No. 01/95 (Date: 

16.06.2016), Decision No. 02/95 (Date: 16.06.2016), Decision No. 01/99 (Date: 01.07.2016), Decision 

No.01/102 (Date: 29.07.2016), Decision No.01/109 (Date: 16.09.2016), Decision No.09/110 (Date: 

30.09.2016),  Decision No.02/111 (Date: 05.10.2016), Decision No.01/117 (Date: 23.11.2016). 
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Nr. 
   Br. 
   No. 

 
EMRI I PROJEKTLIGJIT 

NAZIV NACRT ZAKONA – NAME OF THE DRAFT LAW 
 

AFATI 
ROK – 

TIMELINE 

 
I. ZYRA E KRYEMINISTRIT – URED  PREMIJERA – OFFICE OF THE PRIME MINISTER 

 

1.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.02/L-31 për Lirinë Fetare në 
Kosovë; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 02/L-31 o Verskoj Slobodi 
na Kosovu; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 02/L-31 on Religious 
Freedom in Kosovo. 

31.05.2016 

PKZMSA1 

  

2.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-047 për mbrojtjen dhe 
promovimin e të drejtave të komuniteteve dhe pjesëtarëve të tyre në 
Republikën e Kosovës; 

- Nacrt zakon o izmenama i dopunama zakona br. 03/L-047 o zaštiti i 
promovisanju prava zajednica i njihovih pripadnika u Republici Kosovo; 

- Draft law on amending and supplementing of the Law no.03/L-047 on the 
protection and promotion of the rights of communities and their members in 
Republic of Kosovo. 

31.08.2016 

3.  - Projektligji për Aktet Normative; 

- Nacrt Zakona o Normativnim Aktima; 

- Draft Law on Normative Acts. 

30.09.2016 

4.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-172 për mbrojtjen e të 
dhënave personale; 

- Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 03/L-172 o zaštiti ličnih 
podataka; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L-172 on the 
protection of personal data. 

31.10.2016 

5.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-104  për Mbrojtje nga 
Rrezatimi Jo-jonizues,  Jonizues dhe Sigurinë Nukleare; 

- Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona Br.   03/L-104   o Zaštiti od 
Nejonizirajučeg,  Jonizirajučeg Zračanja i Nuklearnoj Bezbednosti; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L-104 on Protection 
from Non-ionizing, Radiation and Nuclear Safety. 

31.10.2016 
PKZMSA  
 

6.  - Projektligji për Qeverinë e Republikës së Kosovës; 

- Nacrt zakon o Vladi Republike Kosova; 

- Draft law on the Government of the Republic of Kosovo. 

30.11.2016 

7.  - Projektligji për mbrojtjen e fëmijëve; 

- Nacrt Zakona o zaštiti dece; 

- Draft Law on children protection. 

29.02.2016 
 
PKZMSA  

8.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-036 për Statistikat 
Zyrtare të Republikës së Kosovës; 

- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama zakona br. 04/L-036 o službenim 
statistikama Republike Kosova; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 04/L-036 on Official 
Statistics of Republic of Kosovo.   

29.04.2016 
 
PKZMSA  
 

9.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-178 për Klasifikimin e 
Informacioneve dhe verifikimin e sigurisë; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 03/L-178 o Klasifikaciji 
Informacija i verifikaciji bezbednosti; 

- Draft law on amending and supplementing the Law no. 03/L-178 on 
Classification of Information and security clearances. 

30.11.2016 
 
PKZMSA 

10.  - Projektligji për Regjistrimin e Popullsisë, ekonomive familjare dhe të banesave 
në Komunat e Kosovës që nuk kanë marrë pjesë në regjistrimin e popullsisë në 

29.04.2016 
 
PKZMSA  

                                                 
1  PROJEKTLIGJET E PËRCAKTUARA NE PROGRAMIN KOMBËTAR PËR ZBATIMIN MARRËVESHJES SË STABILIZIM-

ASOCIIMIT (PKZMSA) 
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vitin 2011; 

- Nacrt Zakona o popisu Stanovništva, domaćinstava i stanova u Opštinama 
Kosova, koje nisu učestvovale u popisu stanovništvau 2011 godini; 

-  Draft Law for the Population, households and dwellings census in the 
Municipalities of Kosovo that did not participate in the population census in 
2011. 

 
     11. 
 

- Projektligji për ratifikimin e marrëveshjes ndërkombëtare në mes të Republikës 
së Kosovës dhe Bashkimit Evropian mbi misionin e bashkimit Evropian për 
sundimin e ligjit në Kosovë; 

- Nacrt Zakon o ratifikaciji međunarodnog sporazuma između Republike Kosovo i 
Evropske Unije o misiji Evropske Unije za vladavinu zakona na Kosovo;   

- Draft Law on ratification of the international 3nteres  between the Republic of 
Kosovo and the European Union on the European Union rule of law 3ntere in 
Kosovo.  

16.06.2016 

     12. - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjeve që Ndërlidhen me Mandatin 
e Misionit të Bashkimit Evropian për Sundim të Ligjeve në Republikën e 
Kosovës; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama zakona koji su vezani za mandat Misije 
Evropske Unije o vladavini zakona  u Republici Kosovo; 

- Draft Law on amending and supplementing the laws related to the mandate of 
the European union rule of law 3ntere in the republic of Kosovo. 

16.06.2016 

 
II. MINISTRIA E FINANCAVE-  MINISTARSTVO  FINANSIJA – MINISTRY OF FINANCE 

 

1.  - Projektligji për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2017;  

- Nacrt Zakona o Budžetu Republike Kosovo za 2017 godina;  

- Draft Law on Budget of the Republic of Kosovo for year 2017. 

31.10.2016 

2.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 04/L-024 për Ndihmën 
Shtetërore; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 04/L-024 o državnoj pomoći; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 04/L-024 on State Aid. 

30.06.2016 
PKZMSA  
 

3.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-049 Për Financat e 
Pushtetit Lokal; 

- Nacrt Zakona o  Izmeni i Dopuni  Zakona Br.  03/L-049 o Finansijama Lokalne 
Vlasti; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L-049 on Local 
Government Finance. 

30.09.2016 

4.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 04/L-014 për kontabilitet, 
raportim financiar  dhe auditim; 

- Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 04/L-014 o računovodstvu, 
finansijskom izveštavanju i reviziji; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 04/L–014 on 
accounting, financial reporting and audit. 

30.11.2016 
PKZMSA  
 

5.  - Projektligji ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03L-196 dhe Ligjit Nr. 04/L-178 
për parandalimin e shpërlarjes së parave dhe financimit të terrorizmit; 

- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakon Br. 03/L-196 i Zakon Br. 04/L-178 o 
sprečavanju pranja novca i finansiranja terrorizma; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L- 03/L-196 and the 
Law No. 03/L-196 on the prevention of Money laundering and terrorist.  

31.05.2016 
PKZMSA  
 

6.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 04/034 për Agjencinë 
Kosovare të Privatizimit; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Br. 04/034 o Kosovskoj Agenciji za 
Privatizaciju; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 04/034 on the 
Privatization Agency of Kosovo. 

 
15.12.2016 

7. P - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 01/101 për Fondet 
Pensionale të Kosovës; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 04/101 o penzijskim 
fondovima na Kosovu; 

 
29.02.2016 



4 / 12 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 04/101 on pension 
Funds of Kosovo. 

8.  - Projektligji për Agjencinë e të hyrave; 

- Nacrt Zakona o Agenciji za prihode;  

- Draft Law on Revenue Agency. 

31.05.2016 

9.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-170 për Masat 
Doganore për mbrojtjen e tw Drejtave Pronësore Intelektuale;  

- Nacrt  Zakon o iznmenama i dopunama  Zakona  Br. 03/L-170 o Carinskim 
Merama za Zaštitu Intelektualnih Svojinskih Prava;   

- Draft Law on Amending and Supplementing the Law no. 03 / L – 170 on 
Customs Measures for Protection of Intellectual Property Rights. 

15.11.2016 
 
PKZMSA  

10.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.04/L-042 për Prokurimin 
Publik të Republikës së Kosovës, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.04/L-
237 dhe me Ligjin Nr.05/L-068; 

- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakona br. 04/L-042 o javnim 
nabavkama Republike Kosova, izmenjen i dopunjen Zakonom br. 04/L-237 i 
Zakonom br. 05/L-068; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law no. 04/L-042 on public 
procurement in the Republic of Kosovo, amended and supplemented by the 
Law no. 04/L-237 and the Law no. 05/L-068. 

 
 
 
01.02.2016 

11.  - Projektligji për Kontrollin e Brendshëm të Financave Publike; 

- Nacrt Zakona za Internu kontrolu javnih finansija; 

- Draft Law on Internal Control of Public Finances. 

 
01.08.2016 

12.  - Projektligjin për Ratifikimin e Marrëveshjes për Hua ndërmjet Republikës së 
Kosovës dhe Bankës Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim për Rehabilitimin e  
Rrugëve Rajonale; 

- Nacrt Zakona o Ratifikaciji Sporazuma o Zajmu Između Republike Kosova i 
Evropske Banke za Obnovu i Razvoj za Rehabilitaciju Regionalnih Puteva; 

- Draft Law on Loan Ratification Between the Republic of Kosovo and the 
European Bank for Reconstruction and Development for Regional Road 
Rehabilitation. 

 
 
 
29.04.2016 

13.  - Projektligjin për Ratifikimin e Marrëveshjes Financiare ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Kosovës dhe Bankës Evropiane për Investime për Projektin e 
Rehabilitimit të Linjës Hekurudhore 10; 

- Nacrt Zakona za Ratifikaciji Finansijskog Sporazuma Između Vlade Republike 
Kosova i Evropske Investicione Banke za Projekat Rehabilitacije Železničke 
Linije 10;  

- Draft Law on ratification of the Agreement between the Government of the 
Republic Of Kosovo and the European Investment Bank on the Project for 
Rehabilitation of the Railway Line 10. 

 
 
 
29.04.2016 

14.  - Projektligji për Ratifikimin e Marrëveshjes për Hua Ndërmjet KFW Frankfurt Am 
Main Dhe Qeverisë Së Republikës së Kosovës për Programin “Masat e 
Efiçiencës së Energjisë në Ndërtesat Publike në Nivel Komunal në Kosovë”; 

- Nacrt Zakona o Ratifikaciji Sporazuma o Zajmu Između KFW Frankfurt Am 
Main i Vlade Republike Kosovo za Program “Mere Efikasnosti Energije u 
Javnim Zgradama na Opštinskom Nivoma na Kosovu“ ;  

- Draft Law on Ratification of the Loan Agreement Between KFW Frankfurt Am 
Main and the Government of the Republic of Kosovo for the Program “Energy 
Efficiency Measures for Public Buildings at Municipal Level in Kosovo”. 

 
 
 
 
10.06.2016 

15.  - Projektligji për ratifikimin e Marrëveshjes së Kredisë ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Kosovës dhe Unicredit Bank Austria AG për financimin e 
Projektit të Modernizimit të Shërbimeve të Kardiologjisë Invazive në Qendrën 
Klinike Universitare të Kosovës;   

- Nacrt Zakona za ratifikaciju Sporazuma o Kreditu Između Republike Kosovo i 
Credit Bank Austrija AG za finansiranje Projekta za Modernizaciu Invazivne 
Kardioloških Usluga Univerzitetsko Klinićkog Centra Kosova;   

- Draft Law on the Loan Agreement between the Government of the Republic of 
Kosovo and Unicredit Bank Austria AG for financing the modernization Project 
of Invasive Cardiology Services at the University Clinical Centre of Kosovo.   

 
 
 
15.06.2016 

16.  - Projektligji për Plotësimin dhe ndryshimin e ligjit Nr.05/L-071 për Buxhetin e 01.07.2016 
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Republikës së Kosovës për vitin 2016; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 05 / L-071 o budžetu 
Republike Kosovo za 2016 godinu;   

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 05/L-071 on the 
Budget of the Republic of Kosovo for the year 2016. 

17.  - Projektligji për ratifikimin e marrëveshjes së garancisë ndërmjet Republikës së 
Kosovës dhe Bankës evropiane për rindërtim dhe zhvillim për projektin e 
trafikut urban; 

- Nacrt Zakon za ratifikaciju Sporazuma o Garanciji između Republike Kosova i 
Evropske Banke za Obnovu i Razvoj za Projekat Urbanog sa Obraćaja;  

- Draft Law on ratification of the Guarantee Agreement between the Republic of 
Kosovo and European Bank for Reconstruction and Development for Urban 
Traffic Project. 

15.07.2016 

18.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 05/L - 043 për Faljen e 
Borxheve Publike 

- Draft Law on amendment and supplementation of the Law no. 05 /L - 043 on 
Public Debt Forgiveness 

- Nacrt Zakon sa izmenama i dopunama zakona br. 05/L - 043 o Oprostu Javnih 
Dugova 

16.09.2016 

 
III. MINISTRIA E DREJTËSISË – MINISTARSTVO PRAVDE – MINISTRY OF JUSTICE 

 

1. 1
. 
- Projektligji për Akademinë e Drejtësisë; 

- Nacrt Zakona o Akademiji  Pravde; 

- Draft Law on Justice Academy. 

29.02.2016 

2.  - Projektligji për Institutin për Hulumtimin e Krimeve të Luftës; 

- Nacrt  Zakona o Institutu za Istragu Ratnih Zločina; 

- Draft Law on Institute for Research of War Crimes. 

30.09.2016 

3.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 03/L-010 për Noterinë; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 03/L-010 o Notarstvu; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L-010 on Notary. 

30.09.2016 

4.  - Projektligji për të Drejtën Ndërkombëtare Private; 

- Nacrt Zakon za Međunarodno Privatno Pravo; 

- Draft Law on Private International Law. 

30.11.2016 
PKZMSA  
 

5.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 03-L-057 për Ndërmjetësim; 

- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakona br . 03 – L – 057 za 
Posredovanje; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law no. 03-L-057 on Mediation. 

30.03.2016 
PKZMSA  

6.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 04-L-139 për Procedurën 
Përmbarimore; 

-  Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakona br . 04 – L-139 o  izvršnom 
postupku; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law no. 04-L-139 on 
Enforcement Procedure. 

30.03.2016 
 
PKZMSA  

7.  - Projektligji për Zyrën e Prokurorit Disiplinor; 

- Nacrt Zakon za Kancelariju Disciplinskog Tužioca; 

- Draft Law on the Office of the Disciplinary Prosecutor. 

30.11.2016 
 
PKZMSA  

8.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 02-L40 për Provimin e 
Jurisprundencës; 

- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakona br . 02 – L40 za polaganje 
Pravosudnog ispita; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law no. 02-L40 on Bar 
Examination. 

30.11.2016 
 
PKZMSA  

9.  - Projekt Ligji për Konfiskimin e Pasurisë së Pajustifikueshme; 

- Nacrt Zakon za konfiskaciju neopravdane imovine; 

- Draft Law on Confiscation of Unjustified Property. 

30.06.2016 
PKZMSA 

10.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 04/L-051për parandalimin e 
konfliktit të interesit; 

30.06.2016 
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- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakona br . 04 / L – 051 o sprečavanju 
sukoba interesa; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law no. 04/L-051 on Prevention 
of the Conflict of Interest. 

PKZMSA 

11.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Kodit të drejtësisë për të mitur;  

- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama pravosudnog Zakonika za maloletnike; 

- Draft Law on amending and supplementing the Code of Juvenile Justice. 

30.09.2016 
 
PKZMSA 

12.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-223 për Këshillin 
Gjyqësor të Kosovës, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 05/L -033 si dhe 
Ligjin Nr. 04/L-115; 

- Nacrt Zakon za izmenu i dopunu Zakona Br. 03/L-223 o Sudskom Savetu 
Kosova, izmenjen i dopunjen Zakonom Br. 05/L- 033 kao i Zakonom Br. 04/L-
115; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L-223  on the 
Kosovo Judicial Council, amended and supplemented with the Law No. 05/L-
033 and Law No. 04/L-115. 

 
 
 
25.03.2016 
 
 
 
 
 
 

13.  - Projekt-ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-224  për Këshillin 
Prokurorial të Kosovës, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 05/L-035; 

- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakona Br. 03/L-224 za  Tužilački  Savet  
Kosova, izmenjen i dopunjen Zakonom Br. 05/L- 035; 

- Draft-law on mmendment and supplementation of Law Nr. 03/L-224 on the 
Kosovo Prosecutorial Council, mended and supplemented with the Law No. 
05/L-035. 

 
 
30.09.2016 

14.  - Projektligji për Pronën Publike;  

- Nacrt Zakon za Javnu Imovinu; 

- Draft Law on Public Property.  

 
30.11.2016 

15.  - Projektligji për plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.03/L- 223 për Këshillin 
Gjyqësor të Kosovës i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L -115, Ligjin 
Nr. 05/L – 033, si dhe Ligjin Nr. 05/L – 094;  

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 03/L- 223 o Sudskom 
savetu Kosova, izmenjen i dopunjen Zakonom br. 04/L -115, Zakonom br. 05/L 
– 033, kao i Zakonom br. 05/L – 094; 

- Draft Law on amending and supplemening the Law No.03/L- 223 Kosovo 
Juricial Council amendet and supplemented with the Law No.04/L -115,  Law 
No. 05/L – 033 and Law No. 05/L – 094. 

 
30.09.2016 

16.  - Projektligji për plotësimin dhe Ndryshimin e Kodit Nr.04/L-123 të procedurës 
penale; 

- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakonika br. 04/L-123 o krivičnom 
postupku; 

- Draft Law on supplementing the Code no. 04/L-123 on Criminal Procedure. 

30.11.2016 

17.  - Projektligji për plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.079/L-149 për 
ekzekutrimin e sanksioneve Penale;  

- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakona br. 04/L-149 o izvršenju krivičnih 
sankcija; 

- Draft Law on supplementing the Law no. 04/L-149 on the Execution of Penal 
Sanctions. 

30.11.2016 

18.  - Projektligji për plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.2004/26 për trashëgiminë 
e Kosovës; 

-  Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakona br. 204/26 o nasleđivanju; 

- Draft Law on supplementing the Law no. 204/26 on Inheritance. 

30.11.2016 

19.  - Projektligji për plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.03/L-007 për procedurën 
jokontestimore; 

- Nacrt Zakon o izmenama i dopunama Zakona br. 03/L-007 o vanparničnom 
postupku; 

- Draft Law on supplementing the Law no. 03/L-007 on Non-Contentious 
Procedure. 

30.11.2016 

 
IV. MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME – MINISTARSTVO UNUTRAŠNJIH POSLOVA  

-   MINISTRY OF INTERIOR 
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1.  - Projektligji për pensionimin e zyrtarëve Policor të Kosovës; 

- Nacrt Zakona o penzijonisanje sluzbenika Policije Kosova; 

- Draft Law for pension of Kosovo Police Officers. 

30.06.2016 

2.  - Projektligji për  Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit  Nr. 04 /L-012  për Mbrojtje 
nga Zjarri; 

- Nacrt Zakona za promenu i upotpunjavanje zakona Br. 04/L-012 za 
Protivpožarnu Zaštitu; 

- Draft Law on amending and modifying the law No. 04/L-012 on Fire Protection. 

 
30.11.2016 

3.  - Projektligji për Plotësimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr. 04/L-049,  për Zjarrfikje 
dhe Shpëtim; 

- Nacrt Zakona za promenu i upotpunjavanje zakona Br. 04/L-049, Protiv Požara i 
Za Spašavanje; 

- Draft law on amending and modifying the law No. 04/L-049, on Firefighting and 
Rescue. 

 
30.11.2016 

4.  - Projekt-ligji për Legalizimin e Armëve dhe Dorëzimin e Armëve të Vogla dhe të 
Lehta, Municionit dhe Mjeteve Eksplozive; 

- Nacrt Zakona za legalizaciju i predaju lakog i malog oruzja, municije i 
eksplozivnih sredstava; 

- Draft Law for legalisation of weapons and surrender of small arms and light 
weapons, ammunition and explosive materials; 

30.07.2016 

5.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-219 për të huajt; 

- Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona br. 04/L-219 o strancima; 

- Draft Law on 7nteres to and supplementation of Law no. 04/L-219 on foreigners. 

30.06.2016 
 
PKZMSA  

6.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-072 për kontrollin dhe 
mbikëqyrjen e kufirit shtetëror; 

- Nacrt Zakona o izmeni i dopuni zakona br. 04/L-072 o 7nteres t i nadzoru 
državne granice; 

- Draft Law on 7nteres to and supplementation of Law no. 04/L-072 on state 
border control and surveilance. 

30.09.2016 
PKZMSA  

7.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L-217 për azil; 

- Nacrt Zakona o izmeni i dopuni Zakona br. 04/L-217 o azilu; 

- Draft Law on 7nteres to and supplementation of Law no. 04/L-217 on asylum. 

29.04.2016 
PKZMSA  

8.  - Projektligji për infrastrukturë kritike;  

- Nacrt Zakona o kriticnoj infrastrukturi; 

- Draft Law on critical infrastructure. 

30.10.2016 
PKZMSA  

9.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L – 044 për Shërbimet 
Private të Sigurisë; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 04/L – 044 o privatnim 
uslugama obezbeđenja; 

- Draft Law on amandament and supplementation of Law No. 04/ L – 044 on 
Private Security Services. 

28.10.2016 

 
V. MINISTRIA E KULTURËS RINISË DHE SPORTEVE- MINISTARSTVO KULTURE,     

OMLADINE I SPORTA –MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORTS 
 

1.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 02/L-88 për Trashëgiminë 
Kulturore; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 02/L-88 o Kulturnom 
Nasledju; 

-  Draft Law on amending and supplementing the Law No. 02/L-88 Cultural 
Heritage. 

30.06.2016 
PKZMSA  
 

 
VI. MINISTRIA E TREGTISË DHE E INDUSTRISË -  MINISTARSTVO TRGOVINE I   

INDUSTRIJE  - MINISTRY OF TRADE AND INDUSTRY 
 

1.  - Projektligji për Standardizim;  

- Nacrt Zakon o Standardizaciji; 

- Draft Law on Standardization. 

30.09.2016 
PKZMSA  
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2.  - Projektligji për Akreditim; 

- Nacrt Zakon o Akreditaciji; 

- Draft Law on accreditation. 

30.06.2016 
PKZMSA 

3.  - Projektligji  per  turizëm; 

- Nacrt Zakon o turizmu; 

- Draft Law on tourism. 

31.10.2016 
PKZMSA  

4.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 02/L-123 për shoqëritë 
tregtare; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 02/L-123 o Poslovnim 
Društvima; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 02/L-123 on Business 
Organization. 

30.06.2016 
PKZMSA 

5.  - Projektligji  për shërbime; 

- Nacrt Zakon  o usluge; 

- Draft Lawon on services. 

31.08.2016 
PKZMSA  
 

6.  - Projektligji për rezervat e obligueshme të   naftës; 

- Nacrt Zakon o obaveznim rezervama nafte;  

- Draft Law on compulsory oil stocks. 

30.03.2016  
PKZMSA  

7.  - Projektligji për kamatëvonesat ne Transaksionet Tregtare;  

- Nacrt Zakon  o interesa u komercijalnim transakcijama; 

- Draft Law for 8nteres ton arrears on commercial transactions. 

30.09.2016 
PKZMSA 

8.  - Projektligji  për mbrojtjen e konsumatorit; 

- Nacrt  Zakon o zaštiti potrošača; 

- Draft Law on consumer protection. 

31.10.2016 
PKZMSA 

9.  - Projektligji për inspektime; 

- Nacrt  Zakona o inspekciji; 

- Draft Law on inspections. 

31.10.2016 

10.  -   Projektligji për  Produkte të Ndërtimit; 

- Nacrt zakona o građevinskim proizvodima; 

- Draft law on construction products. 

30.11. 2016 

 
VII. MINISTRIA E PUNËS DHE E MIRËQENIES SOCIALE – MINISTARSTVO RADA I   

SOCIJALNE ZAŠTITE – MINISTRY OF LABOUR AND SOCIAL WELFARE 
 

1.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.04/L-008, për Këshillin 
Ekonomiko-Social; 

- Nacrt Zakona o Izmeni i Dopuni Zakona Br. 04/L-008  o Ekonomsko – 
Socijalnom Savetu; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No.04/L –008 on Social 
Economic Council. 

30.11.2016  
 
PKZMSA  
 

2.  - Projektligji për Ndërmarrjet Sociale në Kosovë; 

- Projekt Zakona o Socijalnim Preduzećima na Kosovu;  

- Draft Law on Social Enterprises in Kosovo. 

 
30.09.2016 
 

3.  - Projektligji për Inspektoratin e Punës; 

- Nacrt Zakona o Inspektoratu Rada;  

- Draft Law on Labour Inspectorate. 

30.11.2016 

4.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/l-131 për Skemat 
Pensionale të Financuara nga Shteti; 

- Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 04/l-131 o penzionim  
shemama koje finansira država; 

-    Project law for amending and supplementing the law no. 04 / l-131 for pension  

schemes financed by the state.  

30.11.2016 

 
VIII. MINISTRIA E ADMINISTRATËS PUBLIKE – MINISTARSTVO JAVNE UPRAVE- 

MINISTRY OF PUBLIC ADMINISTRATION 
 

1.  - Projektligji për  pagat që realizohen nga buxheti i Republikës së Kosovës;  
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- Nacrt Zakona o platama koje se realizuju iz budžet Republike Kosova;  

- Draft Law on salaries paid by the budget of the Republic of Kosovo. 

30.11.2016 
PKZMSA  

 
IX. MINISTRIA E ARSIMIT, E SHKENCËS DHE E TEKNOLOGJISË –MINISTARSTVO 

OBRAZOVANJA, NAUKE I TEHNOLOGIJE –MINISTRY OF EDUCATION, SCIENCE 
AND TECHNOLOGY 

1.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 2004/37 për inspeksionin e 
arsimit në Kosovë; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 2004/37 o inspekciji 
obrazovanja na Kosovu; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 2004/37 on inspection 
of education in Kosova. 

30.06.2016 

2.  - Projektligji për Ratifikimin e Memorandumit të Mirëkuptimit ndërmjet Ambasadës 
së Shteteve të Bashkuara të Amerikës, Prishtinë, Kosovë dhe Ministrisë së 
Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë të Republikës së Kosovës Programi 
Fulbright i Shkëmbimit Akademik;  

- Nacrt Zakon o Ratifikaciji o memoranduma o razumevanju izmedu Ambasade 
Sjedinjenih Americkih Drzhava, Prishtina, Kosovo i Ministarstva za obrazovanje, 
Nauku i Tehnologiju Republike Kosovo Fulbright Program za Akademsku 
Razmenu; 

- Draft Law on Ratification of the memorandum of understanding between the 
united states embassy in Prishtina, Kosovo and the Ministry of Education, 
science and technology of the Republic of Kosovo Fulbright Academic 
Exchanger Program. 

30.07.2016 

 
X. MINISTRIA E SHËNDETËSISË - MINISTARSTVO ZDRAVSTVA   - MINISTRY OF 

HEALTH 
 

1.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 02/L-128 për barnat 
narkotike, substanca psikotrope dhe prekursorë; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 02/L-128 o narkotičnim 
lekovima, psihotropskim supstancama i prekursorima; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 02/L-128 on narcotic 
medicaments, psycho-tropes and precursors. 

30.10.2016 
 
PKZMSA 

2.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 02/L-38 për Inspektoratin 
Shëndetësor; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 02/L-38 o Inspektoratu 
Zdravstva; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 02/L-38 on Health 
Inspectorate. 

31.10.2016 

3.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit nr. 02/L-101 për Transfuzionin 
e Gjakut, Kontrollin e Gjakut dhe Produkteve të tij; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 02/L-101 o transfuziji krvi, 
kontroli krvi,  i njenih produkata; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No: 02/L-101 for blood 
transfusion, blood  control and its products. 

30.11.2016 
PKZMSA 

4.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për shëndetësi;  

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona o zbravstvu; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law health. 

30.11.2016 

 
XI. MINISTRIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK - MINISTARSTVO ZA EKONOSMKI RAZVOJ  - 

MINISTRY OF ECONOMIC DEVELOPMENT 
 

1.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 04/L-016 për Eficiencën e 
Energjisë;  

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 04/L-016 o Energetstkoj 
Efikasnosti; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 04/L-016 on Energy 
Efficiency. 

31.05.2016 
 
PKZMSA  

2.  - Projektligji për Trepçën 05.10.2016 
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- Nacrt Zakona o Trepči 

- Draft Law on Trepça 

 
XII. MINISTRIA E FORCËS SË SIGURISË SË KOSOVËS- MINISTARSTVO ZA KOSOVSKE 

SNAGE BEZBEDNOSTI- MINISTRY FOR THE SECURITY FORCES 
 

1.  - Projektligj për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjeve që kanë të bëjnë  me Forcat  e 
Armatosura të Kosovës; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama zakona u vezi oružanih snaga Kosova; 

- Draft Law on amending and supplementing the Laws regarding Armed Forces of 
Kosovo. 

30.11.2016  
 
PKZMSA  
 

 
XIII. MINISTRIA E ADMINISTRIMIT TË PUSHTETIT LOKAL - MINISTARSTVO ZA 

ADMINISTRACIJU LOKALNE UPRAVE - MINISTRY OF LOCAL GOVERNMENT 
ADMINISTRATION 
 

1.  - Projektligji për Kryeqytetin e Republikës së Kosovës/Prishtinën; 

- Nacrt Zakona za Glavni Grad Republike Kosova/Pristinu; 

- Draft Law on Capital City of the Republic of Kosovo/Prishtina. 

 
31.12.2016 

2.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  nr. 03/L-041   për kufijtë 
administrativ të komunave; 

- Nacrt Zakon o izmeni i dopuni zakona Br. 03/L – 041 o administrativnim 
granicama opština; 

- Draft Law on amendment and supplement to the Law no. 03/L-041 on 
administrative municipal boundaries. 

31.12.2016 

 
XIV. MINISTRIA E MJEDISIT DHE E PLANIFIKIMIT HAPËSINOR-MINISTARSTVO SREDINE 

I PROSTORNOG PLANIRANJA -MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL 
PLANNING 

1.  - Projektligji për krijimin e infrastrukturës kombëtare të informacionit hapësinor në 
Republikën e Kosovës; 

- Nacrt Zakona o stvaranju nacionalne infrastrukture  prostornog informisanja  u 
Republici Kosovo; 

- Draft Law on establishing national infrastructure of spatial information in the 
Republic of Kosovo. 

30.03.2016 
PKZMSA  

2.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 02/L-102 për Mbrojtjen nga 
Zhurma; 

- Nacrt Zakona o Izmeni i Dopuni Zakona Br. 02/L-102 o Zastiti od Buke; 

- Draft Law on Amendments and Supplements to Law No. 02/L-102 on Noise 
Protection. 

30.09.2016 
PKZMSA  

 

3.  - Projektligji për Banimin Social; 

- Nacrt Zakona za Socijalno Stanovanje; 

- Draft Law on Social Housing. 

 
29.04.2016 

4.  - Projektligji për mbrojtjen e ajrit nga ndotja; 

- Nacrt Zakona o Zaštiti Vazduha od Zagađivanja; 

- Draft Law on Air Protection from Pollution. 

 
30.09.2016 

PKZMSA 

5.  - Projektligji për Përformancën e Energjisë në Ndërtesa; 

- Nacrt Zakon o Energetskoj Efikasnosti Zgrada; 

- Draft Law for Energy Performance of Buildings. 

 
30.06.2016 

PKZMSA 

6.  - Projektligji për veprimtarinë hidrometeorologjike; 

- Nacrt Zakon o hidrometeorološkim deltanostima; 

- Draft Law on hydro-meteorological activity. 

30.09.2016 

7.  - Projektligji për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-119 për Produktet 
Biocide; 

- Nacrt Zakona o Izmeni i Dopuni Zakona Br. 03/L- 119 o biocidnim proizvodima; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L-119 on biocide 
products. 

30.11.2016 
 

PKZMSA  
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8.  - Projektligji  për trajtimin e ndërtimeve pa leje;  

- Nacrt Zakona  o tretiranju izgradnje bez dozvole; 

- Draft Law for treatment of constructions without permit. 

 
30.09.2016 

9.  - Projektligji për Kadastër; 

- Nacrt zakona o katastru; 

- Draft Law on Cadaster. 

31.10.2016 

  
XV. MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL- MINISTARSTVO 

POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA-  MINISTRY OF 
AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT 

1.  - Projektligji për farëra dhe material fidanor; 

- Nacrt Zakona o semenu i rasadnom materialu; 

- Draft Law on seed and planting material. 

30.09.2016 
 

PKZMSA  

2.  - Projektligji  për Pyjet; 

- Nacrt Zakon o Šumama; 

- Draft Law on Forests. 

30.09.2016 
 

PKZMSA  

3.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L 016 për Ushqimin; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br.   03/L 016 o Hrani; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 03/L 016 on Food. 

30.03.2016  
PKZMSA  

4.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 02/L-53 pёr gjuetinë; 

- Nacrt Zakona o Izmeni i Dopuni Zakona Br. 02/L-53 o Lovu; 

- Draft Law on Amendments and Supplements to Law No. 02/L-53 on Hunting. 

30.06.2016 
PKZMSA 

 

5.  - Projektligji për plotësimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 2004/21 për Veterinarinë; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona Br. 2004/21 o Veterinarstvu; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No. 2004/21 on the 
Veterinary. 

29.07.2016  
 

PKZMSA 

6.  - Projektligji për pijet alkoolike; 

- Nacrt Zakona o Jakih Alkolholni Pića; 

- Draft Law on Strong Alcoholic Drinks. 

31.03.2016  
 

PKZMSA 

7.  - Projektligji  për rregullimin e tregut për prodhime bujqësore; 

- Nacrt Zakona o regulisanju trzista poljoprivrednih proizvoda; 

- Draft Law on regulation of market for agriculture production. 

30.11.2016 
PKZMSA 

8.  - Projektligji për bujqësi dhe zhvillim rural; 

- Nacrt Zakona o poljoprivredi i ruralni razvoj; 

- Draft Law on agriculture and rural development.   

30.11.2016 
PKZMSA 

 
XVI. MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS -  MINISTARSTVO INFRASTRUKTURE -MINISTRY 

OF INFRASTRUCTURE 

1.  - Projektligji për Automjete; 

- Nacrt zakona za vozila; 

- Draft Law for Vehicles. 

 
29.04.2016 
PKZMSA 

2.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 04/L- 179 për Transport 
Rrugor;  

- Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 04/L- 179 o drumskom 
saobraćaju; 

- The Draft Law on amending and supplementing the Law No. 04 / L-179 on 
Road Transport. 

30.11.2016 

3.  - Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr.2003/11 për Rrugët i 
ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin nr. 03/L – 120 për Rrugët; 

- Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona br. 2003/11 o putevima, koji je 
izmenjen i dopunjen Zakonom br. 03/L – 120 o putevima; 

- Draft Law on amending and supplementing the Law No.2003 / 11 on Roads 
amended and supplemented by Law No. 03 / L - 120 on roads. 

30.11.2016 

XVII. MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME – MINISTARSTVO INOSTRANIH POSLOVA – 
MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS 
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1. - Projektligji për ratifikimin e Konventës për Heqjen e Kërkesës për Legalizim të 
Dokumenteve Zyrtare të Huaja (5 tetor 1961); 

- Draft Law on the ratification of the Convention Abolishing the Requirement of 
Legalisation for foreign Public Documents (5 october 1961); 

- Nacrt Zakona za ratifikaciju Konvencije o ukidanju potrebe za Legalizaciju 
Stranih Javnih Isprave (5 oktobar 1961). 

 
 
15.03.2016 

2. - Projektligji për ratifikimin e Konventës për zgjidhjen paqësore të 
mosmarrëveshjeve ndërkombëtare (e vitit 1907); 

- Draft Law on the ratification of the Convention for the Pacific Settlement of 
International Disputes of 1907; 

- Nacrt Zakon za ratifikaciju Konvencije o mirovnom rešavanju međunarodnih 
sporova od 1907 godine. 

 
 
30.06.2016 

3. - Projektligji për ratifikimin e marrëveshjes përkitazi me themelimin e Fondit  të 
Ballkanit Perëndimor; 

- Nacrt Zakona za ratifikaciju Konvencije o sporazum o osnivanju Fonda za 
Zapadni Balkan;  

- Draft Law on the ratification of the of the Agreement concerning the 
establishment of the Western Balkans Fund.  

 
 
 
08.06.2016 

 


